
ROMANIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 

privind: plata unor cotizaţii anuale 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform 
prevederilor art.178 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere: 
- referatul de a pro bare nr .1348 din 18 ianuarie 2024 al preşedintelui Consiliului 

Judeţean Teleorman; 
- avizul de legalitate nr.1589 /III/ A din 19 ianuarie 2024 al Direcţiei Juridice; 
- raportul de specialitate nr.1603 din 19 ianuarie 2024 al Direcţiei economice, 

privind plata unor cotizaţii anuale; 
- adresa Asociaţiei Arhitecţilor Şefi de Judeţe nr.A36 din 10 ianuarie 2024; 
- adresa Asociatiei Secretarilor Generali ai Judetelor din România nr.61 din , , 

28.12.2023; 
- Hotărârea Asociatiei Secretarilor Generali ai Judetelor din România nr.3 din 

' ' 
21.09.2023; 

- adresa Asociatiei Directorilor Economici si Contabililor din Judetele din ' , , 
România nr.I din 04.01.2024; 

- Hotărârea Asociatiei Directorilor Economici si Contabililor din Judetele din 
' ' ' 

România nr.2 din 05.05.2023; 
- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 

Consiliului Judeţean; 
- prevederile art.46 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa Guvernului nr.26/2000 cu 

privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.69 alin.( 1) lit.t) din Regulamentul de organizare şi funcţionare 

al Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Teleorman nr.134 din 26 august 2021; 
- prevederile art. 86 alin.( 1) lit.e) şi art.173 alin.(1) lit.t) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 şi art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Se aprobă cotizaţia anuală a Judeţului Teleorman prin Consiliul 
Judeţean Teleorman, pentru Asociaţia Arhitecţilor Şefi de Judeţe, în sumă de 500 lei. 

F-5.5-03,ed.1, rev.O 




